

Số: 15/BKHCM

TP.HCM, ngày 14 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức Chương trình Tham quan – Du lịch Biển Long Hải
Chào mừng kỷ niệm 74 năm ngày Truyền thống Học sinh Sinh viên 09/01/1950-09/01/2024
và mừng Đảng mừng Xuân năm 2024



Thực hiện Kế hoạch năm học 2023-2024, Trường Trung cấp Bách Khoa TP.HCM giao cho Đoàn trường tổ chức các hoạt động Thanh thiếu niên năm học 2023-2024; thiết thực lập thành tích Chào mừng kỷ niệm 74 năm ngày Truyền thống Học sinh Sinh viên 09/01/1950-09/01/2024 và mừng Đảng mừng Xuân năm 2024 với Chủ đề “*Tuổi trẻ Bách Khoa vững bước tương lai*” cụ thể như sau:

I.MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động, phong trào thi đua sôi nổi Chào mừng kỷ niệm 74 năm ngày Truyền thống Học sinh Sinh viên 09/01/1950-09/01/2024 và mừng Đảng mừng Xuân năm 2024.
- Thúc đẩy phong trào TDTT trong ĐVTN, nhằm nâng cao thể lực, góp phần giáo dục nhân cách cho học sinh;
- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh phong trào rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại;
- Chương trình tham quan - du lịch phải được tổ chức đảm bảo yêu cầu với các hoạt động vui chơi lành mạnh, mang tính giáo dục, đảm bảo an toàn và tiết kiệm.
- Tạo điều kiện cho ĐVTN tham gia các hoạt động văn hoá phù hợp với lứa tuổi góp phần xây dựng môi trường giáo dục toàn diện lành mạnh, góp phần nâng cao chất lượng học tập và giáo dục toàn diện cho mọi ĐVTN.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA – TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối tượng: ĐVTN là học sinh và giáo viên đang làm việc, học tập và sinh hoạt tại trường.

2. Tổ chức thực hiện:

a) Đối với Đoàn trường:

- Thành lập Ban Tổ chức, Ban An ninh, Ban Y tế và các điều kiện cần thiết đảm bảo cho việc tổ chức chương trình tham quan – du lịch thành công.
- Tổ chức các hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, sinh hoạt cộng đồng: câu hỏi lịch sử, trò chơi dân gian...

b) Đối với Chi đoàn/Lớp:

- Lập danh sách (theo mẫu) ĐVTN thuộc Chi đoàn/Lớp tham gia gửi về cho Ban Tổ chức tại Văn phòng chậm nhất vào ngày **25/12/2023**, nộp luôn lệ phí tham gia **475.000đ/1ĐVTN**.
- Chuẩn bị hành trang du lịch, các đồ dùng cá nhân...

- Mỗi chi đoàn/lớp phải thành lập Ban quản lý chi đoàn/lớp, có phân công nhiệm vụ cụ thể từng thành viên (Báo cáo cho BTC khi đăng ký tham gia)
- Ban quản lý của chi đoàn phải thường xuyên nhắc nhở các thành viên thực hiện nghiêm túc những quy định của chương trình.
- Ban quản lý của chi đoàn chịu trách nhiệm với BTC về việc vi phạm của các thành viên và việc thu dọn vệ sinh khu vực vui chơi.
- Tổ chức vui chơi đúng vị trí được phân bổ, theo tiến độ thời gian quy định và những công việc do BTC phân công.
- Mọi thắc mắc liên hệ Đ/C Duy (Bí thư Đoàn trường) qua số ĐT(zalo): 0399899925 - 0936606364 - 0981950802.

III. NỘI QUY THAM GIA CHƯƠNG TRÌNH THAM QUAN – DU LỊCH:

- Đây là một hoạt động mang ý nghĩa giáo dục truyền thống của tuổi trẻ Việt Nam; tạo cho thanh niên tình đoàn kết, gắn bó sâu; hoạt động cũng là điều kiện, cơ hội để đoàn viên, sinh viên trong toàn trường lập thành tích Chào mừng kỷ niệm 74 năm ngày Truyền thống Học sinh Sinh viên 09/01/1950-09/01/2024 và mừng Đảng mừng Xuân năm 2024.
- Chương trình tham quan – du lịch là cơ hội phát huy tính năng động, sáng tạo, ý thức tự quản, nâng cao tình đoàn kết, gắn bó và chất lượng học tập của mọi thành viên.
- Các thành viên phải tuân thủ nghiêm chỉnh những quy định của Ban tổ chức và tham gia tốt các nội dung đề ra.
- ĐVTN đang học tập, công tác tại trường đều được tham gia các hoạt động lần này.
- Không đưa người lạ (không rõ thân nhân) vào khu vực; không tự tiện sử dụng tài sản (bàn, ghế, vật dụng...) của người khác... khi chưa cho phép.
- Nghiêm cấm mọi hình thức cờ bạc, các trò chơi nguy hiểm. Không được uống rượu, bia và sử dụng các chất gây kích thích trong thời gian tổ chức du lịch. Thành viên đã uống rượu, bia bên ngoài sẽ không được tham gia.
- Nghiêm cấm các Đoàn viên tự tách ra đi chơi riêng mà không được sự cho phép của ban tổ chức (*Trường hợp nào vi phạm sẽ bị xử lý nghiêm khắc*).
- Có trách nhiệm giữ gìn vệ sinh khu vực, vệ sinh cá nhân đúng nơi quy định, giữ gìn trật tự và an toàn khi tham gia các hoạt động vui chơi, giải trí thực hiện nghiêm túc những quy định của Ban tổ chức.

IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

- Từ ngày 25/11-11/12/2023: Xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình tham quan – du lịch, xin ý kiến chỉ đạo của BGH nhà trường.
- Từ ngày 12/12/2023 đến 25/12/2023: Triển khai kế hoạch tổ chức chương trình tham quan – du lịch, gửi thông báo đến từng chi đoàn và tiến hành đăng ký (thu lệ phí, khi đăng ký).
- Ngày 26/12/2023: Làm việc với Cty Du lịch Viettime Travel (Đ/c Duy – Bí thư Đoàn trường)
- Ngày 26/12/2023: Chốt danh sách đăng ký tham gia.
- Ngày 27/12/2023 đến 30/12/2023: Chuẩn bị nội dung, kế hoạch cho chương trình.
- Ngày 09/01/2024: Diễn ra chương trình tham quan – du lịch.
- Ngày 10/01/2024: Họp tổng kết rút kinh nghiệm.
- Hành trình tham quan – du lịch là một hoạt động có ý nghĩa hết sức quan trọng, Đoàn trường yêu cầu các Chi đoàn/lớp khẩn trương xây dựng kế hoạch để tham gia thành công tốt đẹp (*kiểm tra quân số mà chi đoàn/lớp đã đăng ký*).

V. KẾ HOẠCH CHI TIẾT:

Lịch trình Tham quan – Du lịch

Ngày 09/01/2023: Sài Gòn → Tượng Đài Chị Võ Thị Sáu → Đồi Cừ → Long Hải → Teambuilding → Sài Gòn & Hẹn Gặp Lại (Dừng 02 bữa)

(Thời gian: 01 ngày; Phương tiện: đi - về bằng ô tô)

04h30: Xe và HDV **Cty Viettime travel** đón quý thầy cô và các em tại địa điểm ban đầu.

05h00: Đoàn khởi hành đi **Long Hải** trên xe HDV sẽ làm quen và giới thiệu các địa điểm danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử mà đoàn đi qua, bên cạnh đó tổ chức các chương trình game mini trên xe như: đố vui, văn nghệ...(có quà tặng lưu niệm của cty).

07h15: Quý khách dừng chân tại **Long Thành** dừng điểm tâm sáng tại **nhà hàng Thanh Long**, nghỉ ngơi. Sau đó tiếp tục hành trình đi **Long Hải** HDV và quý khách cùng khám phá những danh thắng nổi tiếng mà đoàn đi qua.

08h45: Đoàn đến **H.Đất Đỏ** ghé viếng và dâng hương **tượng đài chị Võ Thị Sáu**, bên cạnh đó đoàn còn được tham quan tìm hiểu tại nhà trưng bày về cuộc đời cũng như quá trình hoạt động cách mạng của **chị Sáu**...

09h15: Quý khách ghé tham quan và chụp hình tại **Đồi Cừ Suối Nghệ** - là địa danh được nhiều bạn trẻ yêu thích bởi vẻ đẹp hoang sơ, du mục, bởi những chú cừ xinh xắn, đáng yêu. Những năm gần đây, địa danh này nhận được rất nhiều sự chú ý từ khách du lịch, đặc biệt là giới trẻ...

09h45: Đoàn đến **Bãi biển Long Hải**, quý thầy cô và học sinh nhận ghé bờ, dù che nắng sau đó đoàn tập trung tại bãi biển, HDV cùng quý khách tham gia những **trò chơi vận động biển** với nhiều trò chơi hấp dẫn như: nâng tiên cá, rồng cạn biển đông, bới cát tìm ngọc, bước chân thần tốc, câu cá kiểu úc...tạo tinh thần đoàn kết, thư giãn sau một thời gian học tập căng thẳng bên nhau. Sau đó quý khách tự do tắm biển với triền cát dài miên man trắng mịn hoặc tự do thưởng thức hải sản...

11h30: Đoàn lên **nhà hàng khu du lịch 298 - BQP** dùng cơm trưa, nghỉ ngơi. Sau đó tiếp tục vui chơi và tự do lên **viếng Dinh Cô** – đây là địa chỉ tâm linh được người dân xứ biển sùng bái...

14h30: Đoàn chuẩn bị hành trang di chuyển về **Tp.HCM**.

15h30: Đoàn ghé tham quan dừng chân tại **Trung tâm thương mại bò sữa Long Thành** mua sữa bò tươi nguyên chất, các sản phẩm làm từ sữa bò, trái cây... về làm quà cho gia đình và người thân.

16h30-17h00: Quý thầy cô và các em học sinh về đến **Tp.HCM** chia tay và hẹn gặp lại một ngày gần nhất trên những nẻo đường đất nước cùng **Cty Viettime travel!**

KẾT THÚC CHƯƠNG TRÌNH THAM QUAN HỌC TẬP NGOẠI KHÓA & TRẢI NGHIỆM!

Trên đây là kế hoạch tổ chức Chương trình Tham quan – Du lịch **Long Hải** “*Tuổi trẻ Bách Khoa vững bước tương lai*”, Chào mừng kỷ niệm 74 năm ngày Truyền thống Học sinh Sinh viên 09/01/1950-09/01/2024 và mừng Đảng mừng Xuân năm 2024, Ban Thường vụ Đoàn trường đề nghị các Chi Đoàn/lớp, Giáo viên chủ nhiệm các lớp tuyên truyền, nhắc nhở và tạo điều kiện để các lớp tham gia nhằm thúc đẩy phong trào rèn luyện TĐTT và sinh hoạt vui chơi lành mạnh trong HSSV, động viên các vận động viên tham gia thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- Ban giám hiệu;
- Đoàn trường, chi đoàn các lớp;
- Giáo viên chủ nhiệm;
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Đã ký

TS Đặng Văn Sáng